



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社戸上電機製作所

コード番号 6643 URL <https://www.togami-elec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 戸上 信一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 管理本部長 (氏名) 伊東 学 TEL 0952-24-4111

四半期報告書提出予定日 2020年2月10日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	16,225	3.4	1,039	10.1	1,168	14.3	772	12.5
2019年3月期第3四半期	15,692	△5.8	944	△40.6	1,022	△38.0	686	△46.7

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 780百万円 (37.3%) 2019年3月期第3四半期 568百万円 (△58.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	155.57	ー
2019年3月期第3四半期	138.22	ー

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	23,305	15,187	64.6
2019年3月期	23,615	14,830	62.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 15,052百万円 2019年3月期 14,702百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	ー	30.00	ー	45.00	75.00
2020年3月期	ー	40.00	ー	ー	ー
2020年3月期(予想)	ー	ー	ー	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,550	0.9	1,800	4.3	1,900	0.7	1,320	2.3	265.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	5,028,658株	2019年3月期	5,028,658株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	64,467株	2019年3月期	63,968株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	4,964,375株	2019年3月期3Q	4,966,696株

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、製造業を中心に企業の生産活動や輸出面で一段と減速感が見られるものの、雇用・所得環境の改善を背景に総じて緩やかな回復基調で推移しました。一方で、通商問題を巡る動向や中国経済の先行き、英国EU離脱問題による海外経済の不確実性が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、2020年に「発送電分離」を控えた電力業界におきまして、経営の効率化やコストダウンの推進に伴う設備投資の抑制傾向が継続している中、一部の電力会社における配電自動化用子局及び配電用自動開閉器の需要が増加しました。また、民間設備の更新需要拡大を背景に、主力製品である配電用自動開閉器市場において需要が継続していることから、当第3四半期連結累計期間の売上高は16,225百万円（前年同四半期比3.4%増）となりました。

損益面につきましては、徹底したコストダウンを推進するとともに、生産体制の最適化を図り、利益体質の強化に努めてまいりました。その結果、営業利益は1,039百万円（同10.1%増）、経常利益は1,168百万円（同14.3%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、昨年8月に発生した九州北部の記録的な大雨による一部製品在庫の浸水被害を災害による損失として特別損失に計上したことなどにより、772百万円（同12.5%増）となりました。

なお、当社グループの事業は単一セグメントでありセグメント情報を記載していないため、製品区分別の売上状況を示すと以下のとおりであります。

## 「電子制御器」

電磁開閉器につきましては、空調業界を中心として国内向け製品の売上は順調に推移しましたが、海外向け製品における市況の悪化が影響し、売上減となりました。

電力会社向け配電自動化用子局につきましては、一部の電力会社において需要が増加したことから、大幅な売上増となりました。

その結果、電子制御器全体の売上高は3,141百万円（同9.9%増）となりました。

## 「配電用自動開閉器」

主力製品である波及事故防止機器（通称SOG開閉器）につきましては、工場構内の設備更新が堅調に推移し、無電柱化の推進に伴う地中線用開閉器の需要も拡大したことから、売上増となりました。

電力会社向け配電用自動開閉器につきましては、次世代配電網構築が着実に進展したことから、売上増となりました。

その結果、配電用自動開閉器全体の売上高は7,066百万円（同2.0%増）となりました。

## 「配電盤及びシステム機器」

配電盤につきましては、前期に引き続き、化学プラント設備関連を中心に高低圧盤一括受注の営業展開を継続したことにより売上が増加しましたが、メンテナンス・改造の案件等が減少したことが影響し、全体としては売上減となりました。

システム機器につきましては、前年同四半期と比較して畜産クラスター事業関連の案件が減少したものの、電気工事関連の大型案件が寄与し、売上増となりました。

その結果、配電盤及びシステム機器全体の売上高は2,300百万円（同7.7%減）となりました。

## 「その他」

金属加工や樹脂成形分野における部品等につきましては、産業用機械や自動車業界における需要が引き続き堅調に推移したことから、売上高は3,717百万円（同9.0%増）となりました。

なお、上記の金額は、消費税等抜きで表示しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は15,547百万円となり、前連結会計年度末に比べ447百万円減少いたしました。これは主にその他に含まれる未収入金が846百万円増加したことや受取手形及び売掛金が1,568百万円減少したことによるものであります。固定資産は7,757百万円となり、前連結会計年度末に比べ137百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が123百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は23,305百万円となり、前連結会計年度末に比べ309百万円減少いたしました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は4,994百万円となり、前連結会計年度末に比べ751百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が319百万円、賞与引当金が276百万円減少したことによるものであります。固定負債は3,123百万円となり、前連結会計年度末に比べ84百万円増加いたしました。これは主に退職給付に係る負債が101百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は8,117百万円となり、前連結会計年度末に比べ667百万円減少いたしました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は15,187百万円となり、前連結会計年度末に比べ357百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が350百万円増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の景気動向が業績に与える影響につきましては現在精査中であり、現時点では通期の業績予想につきまして、2019年5月10日に公表しました業績予想を据え置いております。なお、業績予想を見直す必要が生じた時は、速やかに開示する予定です。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,229,097	5,132,314
受取手形及び売掛金	5,910,835	4,341,947
電子記録債権	996,008	776,370
商品及び製品	783,057	1,051,813
仕掛品	1,498,151	1,705,600
原材料及び貯蔵品	1,312,803	1,355,326
その他	264,898	1,184,210
流動資産合計	15,994,852	15,547,583
固定資産		
有形固定資産	4,760,367	4,883,714
無形固定資産	157,763	171,248
投資その他の資産		
その他	2,706,084	2,706,776
貸倒引当金	△3,800	△3,800
投資その他の資産合計	2,702,284	2,702,976
固定資産合計	7,620,415	7,757,940
資産合計	23,615,267	23,305,523
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,181,890	2,038,115
電子記録債務	1,149,116	1,189,292
短期借入金	367,304	376,004
未払法人税等	329,098	9,360
賞与引当金	629,641	353,040
その他	1,089,010	1,028,344
流動負債合計	5,746,061	4,994,157
固定負債		
長期借入金	68,327	53,324
退職給付に係る負債	2,683,779	2,785,376
役員退職慰労引当金	17,052	18,150
その他	269,961	266,889
固定負債合計	3,039,121	3,123,740
負債合計	8,785,182	8,117,897
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,899,597	2,899,597
資本剰余金	580,161	580,161
利益剰余金	11,284,956	11,635,293
自己株式	△57,228	△58,053
株主資本合計	14,707,487	15,056,998
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68,245	106,820
為替換算調整勘定	102,912	47,625
退職給付に係る調整累計額	△175,853	△158,566
その他の包括利益累計額合計	△4,695	△4,120
非支配株主持分	127,293	134,747
純資産合計	14,830,085	15,187,626
負債純資産合計	23,615,267	23,305,523

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	15,692,944	16,225,993
売上原価	12,291,328	12,570,094
売上総利益	3,401,616	3,655,898
販売費及び一般管理費	2,456,966	2,616,065
営業利益	944,650	1,039,832
営業外収益		
受取利息	2,493	2,614
受取配当金	18,120	27,402
為替差益	13,951	—
鉄屑売却収入	40,185	30,191
保険返戻金	10,009	63,585
その他	53,812	63,079
営業外収益合計	138,572	186,873
営業外費用		
支払利息	5,901	5,195
売上割引	43,674	44,810
為替差損	—	2,119
その他	10,865	5,888
営業外費用合計	60,441	58,014
経常利益	1,022,780	1,168,691
特別利益		
投資有価証券売却益	43	—
受取損害賠償金	4,894	—
特別利益合計	4,937	—
特別損失		
災害による損失	—	62,595
特別損失合計	—	62,595
税金等調整前四半期純利益	1,027,718	1,106,095
法人税、住民税及び事業税	249,382	248,052
法人税等調整額	82,356	79,444
法人税等合計	331,739	327,497
四半期純利益	695,979	778,598
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,483	6,281
親会社株主に帰属する四半期純利益	686,496	772,317

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	695,979	778,598
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△88,611	40,037
為替換算調整勘定	△53,739	△55,287
退職給付に係る調整額	14,953	17,287
その他の包括利益合計	△127,398	2,037
四半期包括利益	568,581	780,635
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	559,967	772,892
非支配株主に係る四半期包括利益	8,613	7,743



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

自然災害による被害について

2019年8月に九州北部を襲った記録的な大雨により、当社の製品在庫の一部に浸水被害が発生しました。これにより、当第3四半期連結累計期間において、「災害による損失」として62,595千円を特別損失に計上しております。なお、すでに第2四半期連結累計期間において計上しております特別損失の金額に変更はありません。

また、この大雨による災害に係る保険金額として、保険会社から提示を受けた金額80,226千円を「受取保険金」として第4四半期連結会計期間の特別利益に計上する予定であります。